






Oppilaitoksen arviointiryhmä päättää, 
millaista arviointimenetelmää se käyttää 
kriteerien toteutumisen tarkastelussa. 
Oleellisinta prosessissa on laadusta  
syntynyt keskustelu oppilaitoksen sisällä. 



1.1.  Taidot ja tiedot taideaineessa

	
a)	 Oppilaiden tekniset taidot taideaineessa 
	 ovat kehittyneet.

b)	Oppilaiden havainnointitaidot ja kyky taiteen  
	 vastaanottamiseen ovat kehittyneet.

c)	 Oppilaiden ilmaisutaidot ovat kehittyneet. 

d)	Oppilaiden tiedot taideaineessa ovat karttuneet. He  
	 ovat oppineet taideaineen teoriaa ja taiteentuntemusta.

e)	Oppilaat ovat saaneet kokemuksia
-	 esiintymisestä sekä ryhmän sisällä että yleisölle
-	 yleisön kohtaamisesta
-	 näyttelyihin osallistumisesta

Arviointikohdan  
toiminnan taso 
 
 
 
 
Perusteluja tasoarvosanalle

Arviointikohdan  
tärkeyskerroin

Oppilaitoksen henkilökunnasta koottu arviointiryhmä käy läpi arviointikriteerit ja antaa niille tasoarvosanan. 
Arviointiryhmän tarvitsemia lomakkeita voi tulostaa Virvatuli-verkkosivuilta www.artsedu.fi/fi/virvatuli

Tässä ehdotettu menetelmä on yksi vaihtoehto  
arviointikohtien tarkasteluun.
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Sähköinen sovellus kriteerien toteutumisen arviointiin

Virvatuli-verkkosivuilla on tietoa sovelluksesta, jonka avulla arviointiryhmä saa itsearviointituloksen havainnollisen  
nelikentän muodossa. Sovellukseen merkitään arviointiryhmän antamat tasoarvosanat ja kirjoitetaan perustelut niille.

Kuva: Esimerkki itsearviointituloksesta nelikenttänä: Arviointialue 1 Oppilaat

1.	 Taidot ja tiedot taideaineessa
2.	 Opiskelutaidot
3.	 Omaehtoisuus ja luovuus  
4.	 Ilo ja hyvä taidesuhde 
5.	 Muut taidot

Sähköisessä sovelluksessa vahvuudet näkyvät nelikentän oikeassa yläkulmassa ja 
kehittämiskohteet vasemmassa yläkulmassa. 

Vahvuudet ja kehittämisehdotukset tiedoksi henkilökunnalle ja päättäjille

Arviointituloksia käytetään hyväksi muun muassa seuraavaa toimintasuunnitelmaa tehtäessä. Kannattaa ajoittaa arvioin-
ti siten, että siitä esiin nousevat vahvuudet ja kehittämisehdotukset tulevat sopivassa aikataulussa päätöksentekijöille ja 
oppilaitoksen rahoittajille. Päätettyjen toimenpiteiden toteutumista seurataan esimerkiksi oppilas- ym. kyselyjen tuloksia 
tarkasteltaessa.
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3.5 Taustatietoa kriteerien läpikäynnin tueksi

Arviointikriteerien tarkastelemiseen tarvitaan erilaista arvi-
ointiaineistoa esimerkiksi oppilaiden ja heidän huoltajiensa, 
henkilöstön sekä oppilaitoksen sidosryhmien näkökulmista. 
Tarkasteltavan arviointialueen kriteereihin vastataan kerättä-
vän arviointiaineiston avulla. Se voi olla määrällistä tai laadul-
lista, ja sen lähteinä voidaan käyttää haastatteluja tai kysely-
jä, erilaisia dokumentteja toiminnasta, kuten oppilaitoksen 
toimintakertomus ja tilinpäätös sekä tilastollista aineistoa. 
Aineisto valitaan sen mukaan, millä katsotaan olevan mer-
kitystä arvioinnin kannalta. Käytettävissä olevista resursseis-
ta riippuen kannattaa harkita erityyppisen arviointiaineiston 
käyttöä saman kohteen arvioinnissa, koska se antaa arvioin-
nin kohteesta monipuolisemman kuvan.

Kyselyaineisto

Kyselyaineistona kootaan tietoa ihmisten kokemuksista, 
asenteista ja näkemyksistä. Oppilaiden ja heidän vanhempi-
ensa mielipiteet oppilaitoksen toiminnasta ovat tärkeä laadun 
mittari. Hyviä tiedon keräämisen tapoja ovat oppilaspaneelit 
ja -kyselyt.  Oppilaskyselyjen tuloksia on hyvä seurata ver-
taamalla kyselytulosten kehitystä ajallisesti trendinä. Oikein 
valituilla kysymyksillä saa taustatietoa, jonka avulla on hel-
pompi tehdä itsearviointia.

Myös opettajien osaamiskartoitukset, rehtorin itsearviointi 
ja erilaiset muut henkilöstökyselyt antavat hyödyllistä tietoa 
itsearviointia varten. Kyselymalleja löytyy TPO-liiton Virvatuli-
verkkosivuilta.

Tilastollinen aineisto

Tilastollisella aineistolla tarkoitetaan numeerisia, objektiivi-
sia mittareita ja tunnuslukuja. Toiminnan jatkuvan arvioinnin 
tueksi oppilaitoksen kannattaa valita omien painopistealuei-
densa mukaan joukko keskeisimpiä mittareita, joista kerä-
tään tilastollista aineistoa säännöllisesti. Tällä lailla kertyväs-
tä aikasarja-aineistosta voi seurata tapahtuneita muutoksia, 

pohtia niiden syitä ja pyrkiä ennakoimaan tulevaa. Toinen 
tapa suhteuttaa omia tuloksiaan johonkin, on kahden saman-
tyyppisen oppilaitoksen vastaavien tietojen vertailu.

Oppaan liitteessä 3 ja Virvatuli-verkkosivuilla on ehdotuksia 
tilastollisesta aineistosta, jota voi käyttää arviointikriteerien ja 
arviointimallin tukena.

Aineiston valinta

Käytettävän arviointiaineiston valinta riippuu oppilaitoksen 
toiminnan painopisteistä ja keinoista, joilla tavoitteisiin py-
ritään. Esimerkiksi henkilöstön osaamisen tai kansainvälisen 
toiminnan arvioiminen ja mittaaminen riippuvat siitä, kuinka 
tärkeänä oppilaitoksen toiminnan kannalta näitä tekijöitä pi-
detään. Samaa aineistoa voidaan myös käyttää eri oppilai-
toksissa eri tarkoituksiin. 

Arviointikriteereiden toteutumisen seuraamiseksi valitaan  
arviointiaineistoa, joka:
–	 perustuu arviointikriteereihin ja toiminnan tavoitteisiin
–	 on arvioinnin kannalta oleellista ja luotettavaa
–	 on yksiselitteistä, ymmärrettävää ja informatiivista
–	 kuvaavaa asioita, joihin voidaan vaikuttaa
–	 sopii oppilaitoksen omaan kieleen ja toimintatapoihin

Virvatuli-mallissa arvioinnin tueksi kehitetty arviointiaineisto 
löytyy Virvatuli-verkkosivuilta. Oppaan liitteessä 3 on esi-
merkkejä eri arviointikohdissa käytettävistä kyselyistä ja ti-
lastollisesta aineistosta. Liitteessä 4 on luettelo mm. oppilas- 
ym. kyselymalleista, joita on kehitetty Virvatuli-hankkeessa 
itsearvioinnin taustatiedon keräämisen avuksi.

Virvatuli-mallin itsearviointikriteerit ovat suurelta osalta 
sellaisia, joita arvioidessa ei ole mahdollista käyttää pelkäs-
tään tilastollista arviointiaineistoa. Esimerkiksi arviointialu-
eessa 1 (Oppilaat) olevia arviointikriteerejä on helpointa ar-
vioida oppilas- ja huoltajakyselyjen tulosten perusteella. Alla 
on esimerkki kriteereistä ja niitä vastaavista kysymyksistä 
oppilaskyselyissä.
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Arviointikohdat ja -kriteerit

1.4. Ilo ja hyvä taidesuhde 

a)	 Oppilaat ovat saaneet onnistumisen kokemuksia  
	 ja iloa harrastuksestaan tunneilla.

b)	 Oppilaat ovat kokeneet onnistumista omassa  
	 työskentelyssään.

Esimerkkejä asiakaskysymyksistä 

Oppilaskysely:
–	 Koen onnistumisen iloa taiteenlajin X  
	 opinnoissa
–	 Nautin esiintymistilanteista/näyttelyistä/	
	 omien töitteni esittelemisestä
–	 Millä mielellä tulet tunnille?
–	 Millä mielellä lähdet tunnilta?

Kysely huoltajille:
–	 Lapseni käy mielellään taideharrastuk- 
	 sessaan/soittotunneillaan

Opettajan itsearviointi:
–	 Oppilaani tulevat mielellään tunneille

Oppilas- ym. kyselytulosten käyttäminen kriteerien toteutumisen arvioinnissa
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Oppilaitoksen arviointiryhmä 
tekee suunnitelman siitä,  
mitkä kriteerit käydään läpi.

Kootaan arvioinnin  
avuksi taustatietoa.

Jokainen ryhmän  
jäsen tekee arvioinnin  
itsenäisesti.

Käydään arviointiryhmässä läpi 
kunkin jäsenen antamat arvosanat 
ja merkinnät ja päätetään yhteisestä 
näkemyksestä.

Kirjataan vahvuudet ja 
tärkeimmät kehittä-
miskohteet.

ARVIOINTIKIERROS

Käytetään tuloksia hyväksi  
toiminnan suunnittelussa.
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Yhteenveto arviointikierroksesta ja arvioinnin  
johtopäätösten hyödyntämisestä
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3.6  Vertaisarviointi

Yhtenä vaihtoehtona on tehdä arviointi jonkin toisen oppi-
laitoksen kanssa. Tällöin arviointikumppaniksi valitaan toinen 
taiteen perusopetuksen oppilaitos, joka voi olla myös joltain 
muulta taiteenalalta. Arvioinnissa tutustutaan arviointikump-
panin arviointiaineistoon (oppilaille ja vanhemmille tehdyt 
kyselyt, toimintakertomukset, kerätyt tunnusluvut ja tilas-
tot, henkilöstökyselyt) ja suoritetaan vertaisarviointi saadun 
tiedon perusteella käyden lävitse arviointikriteerit. Useim-
piin vertaisarviointimenetelmiin sisältyy arviointiaineistoon 
tutustumisen lisäksi tapaamisia ja vierailuja vertaiskump-
paneiden kesken. Tapaamisten avulla saadaan syvällisempi 
kuva vertaisarviointikumppanin toiminnasta ja paikallisista 
olosuhteista. Tämä mahdollistaa aidon vuorovaikutteisen ver-
taisoppimisen paremmin kuin pelkkään arviointiaineistoon 
perehtyminen.

Tavoitteena on oppia muiden vahvuuksista, löytää ajatuk-
sia oman työn kehittämiseen ja välttää virheitä, joita muut 
ovat tehneet. Yhteistyön avulla saadaan myös kriittistä ja 
rakentavaa palautetta ulkopuolisilta toiminnan laadusta ja 
vahvuuksista. Vertailuoppiminen ei ole vain faktojen ja mitta-
reiden vertailua, vaan vuorovaikutteinen kehittymisprosessi. 
Itsearvioinnin pitäisi johtaa toimintaohjelman laatimiseen ke-
hittämisalueista. Vertaisarviointi toisten oppilaitosten kanssa 
on yksi tapa käynnistää ja viedä läpi nämä kehittämistoimet.

Taiteen perusopetusliiton lähettämällä kyselyllä oppilai-
tokset voivat tehdä itsearvioinnin sähköisesti. Oppilaitoksen 
arviointiryhmä saa tallennettua järjestelmästä raportin, jossa 
näkyvät oman itsearvioinnin tulokset graafisesti esitettynä. 
Vuoden aikana kertyvistä vastauksista kootaan yhteisraportti, 
jonka keskiarvoihin oppilaitokset voivat halutessaan verrata 
oman itsearviointinsa tulosta. Yksittäisten oppilaitosten tulok-
set eivät näy yhteisraportissa.

Vaikka itsearviointitulokset ovat vaikeasti vertailtavissa, 
yhteistuloksista voi erottaa yleisiä trendejä taiteen perus-
opetuksen erityisistä vahvuuksista ja kehittämiskohteista.
Eri taiteenalojen oppilaitoksia edustavat liitot voisivat tule-
vaisuudessa myös järjestää teemavuosia, jolloin otettaisiin 
tietty arviointialue erityisen tarkastelun kohteeksi ja saatai-
siin itsearviointiin vertailukohtia eri oppilaitosten välillä. Tee-
mavuodet myös kannustaisivat oppilaitoksia Virvatuli-mallin 
jatkuvaan käyttöön.
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Arvioinnin taustatieto
Kriteerien toteutumisen tarkastelun tukena käytettävä  
taustatieto, esimerkiksi oppilaskyselyjen tulokset ja  
tilastollinen aineisto. Ks. myös arviointiaineisto.

Arviointiaineisto
Kriteerien toteutumisen tarkastelun tukena käytettävä  
taustatieto, esimerkiksi oppilaskyselyjen tulokset ja tilas- 
tollinen aineisto. Ks. myös arvioinnin taustatieto.

Arviointialue
Arviointialue muodostuu useasta eri arviointikohteesta  
ja -kohdasta, joihin on muotoiltu arviointikriteerejä.

Arviointikierros
Arviointiryhmän toiminnan suppea prosessikuvaus. 

Arviointikriteeri
Arviointikriteereillä määritellään koulutuksen hyvän laadun 
ominaisuuksia, joihin omaa toimintaa verrataan. Arviointi-
kriteerit liittyvät mallissa keskeisimpiin koulutuksen laatua 
kuvaaviin ominaisuuksiin. Tällöin kyse on koulutuksen  
prosesseista. Kriteerien perusteella voidaan kertoa, kuinka 
hyvin koulutus on täyttänyt kriteereissä kuvatut vaatimukset. 
Laatu voi olla hyvää tai sitä voidaan kehittää. Vasta useiden 
kriteerien perusteella tehdyn arvioinnin perusteella on mah-
dollista sanoa, kuinka hyvälaatuista koulutus on. Hyvälaatui-
nen koulutus taas johtaa hyviin tuloksiin.

Arviointimalli
Arviointimalli kuvaa arviointiprosessin etenemisen  
vaiheittain. Se on yksinkertaistettu kuvaus koko arvioinnista,  
arviointikohteesta, tiedonhankinnasta, menetelmävalinnoista  
ja raportointitavasta. 

Arviointimenetelmä 
1) arvioinneissa käytettävän tiedonhankinnan menetelmät 
2) tiedon analysoinnin menetelmät 
3) tulostiedon arvottamisen menetelmät
Menetelmävalinnat perustuvat arvioitaviin kohteisiin,  
arviointitiedon käytön tarkoitukseen ja arvioinnille  
asetettuihin tavoitteisiin.

Arviointiryhmä
Oppilaitoksen arviointiryhmä arvioi Virvatuli-kriteerien avulla, 
kuinka hyvin oppilaitoksessa on suoriuduttu. Ryhmään voi 
kuulua rehtorin, opettajien ja muun henkilökunnan edusta-
jien lisäksi myös vanhempien edustaja. Pienemmissä  
oppilaitoksissa arviointiryhmään osallistuvat kaikki. 

Itsearviointiprosessi
Oppilaitoksen tekemä itsearviointi lähtien taustatiedon 
keräämisestä tulosten hyödyntämiseen ja seurantaan. Pro-
sessikuvauksessa kirjoitetaan myös oppilaitoksen pidemmän 
aikavälin arviointisuunnitelma ja ajoitus toiminnan muusta 
suunnittelusta. Itsearvioinnin lähtökohtana on aina se, että 
esimerkiksi oppilaitos arvioi itse asettamiaan tavoitteita,  
toimintaansa ja saavuttamiaan tuloksia omista lähtökohdis-
taan käsin oman toimintansa kehittämiseksi.

Kriteerien toteutumisen arviointi
Arviointiryhmä käy läpi kriteerit käyttämällä numeerista  
tai sanallista arviointimenetelmää.

Kyselyaineisto
Ihmisten asenteisiin, näkemyksiin ja tuntemuksiin perustuvaa 
aineistoa, joka voi saada sanallisia tai numeerisia arvoja.

Laatu
Laatu on kulloinkin tietyin arvoperustein valittu joukko  
arvioitavan kohteen, tuotteen, toimintakokonaisuuden tai 
palvelun (esimerkiksi opetus) ominaisuuksia tai piirteitä. 
Luvussa 1.1 viitataan tutkimuksissa esiintyviin laadukkaan 
taideopetuksen määritelmiin. 

Opetus 
Kasvatustavoitteiden suuntaista tavoitteellista vuorovaiku- 
tusta, joka pyrkii aikaansaamaan oppimista. Nykyisin opetus  
käsitetään sekä systeemisenä ilmiönä että jatkuvana pro- 
sessina, ja selvyyden vuoksi käytetään opetuksesta joskus  
nimitystä opetus-opiskelu-oppimisprosessi. Olemme arvioin-
tikriteereissä käyttäneet opetus-termiä seuraavassa merki- 
tyksessä: opetustapahtuma, opettajan ydintyö.

Opetusmenetelmä
Opettajan omien toimien jäsentynyt kokonaisuus  
jossakin opetustilanteessa.

Liite 1. Sanastoa
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Opiskelu 
Oppilaan aktiivista toimintaa, esimerkiksi harjoittelua,  
oppimisen saavuttamiseksi.

Oppiminen
Opettamisen (eli opettajan toiminnan) sekä opiskelun  
(eli oppilaan toiminnan) tuloksena voi tapahtua oppimista.

Oppimisen edellytysten luominen
Oppilaitos ja opettaja säätelevät oppimisympäristöön,  
opetusmenetelmiin ja työtapoihin liittyviä ympäristö- 
olosuhteita oppimisen edellytysten aikaansaamiseksi.

Jaana Koivisto-Nieminen, projektipäällikkö
Kaisa Holopainen ja Marja-Leena Juntunen,  
projektisuunnittelijat
Anu Hietala, koordinaattori

TPO-liiton hallitus
Taloudellinen vastuu ja kokonaisvastuu hankkeen toteuttami-
sesta. Hallituksen yhteyshenkilönä toimii hankekoordinaattori.

Opetus- ja kulttuuriministeriö
Hankesuunnitelman hyväksyminen, rahoitus ja ohjaus.

Ohjausryhmä ja taidejaostot:
Ohjausryhmällä on TPO-liiton hallituksen luovuttama  
hankkeen sisällöllinen vastuu. Taidejaostoja (ks. alla)  
edustavat ohjausryhmässä jaostojen puheenjohtajat.

Yleinen ohjausryhmä
Eeva Viitasalo-Korolainen, pj
Eija Kauppinen, OPH 
Timo Klemettinen, Tpo-liiton puheenjohtaja
Esko Korkeakoski, Koulutuksen arviointineuvoston sihteeristö 
Martti Markkanen, Kansalaisopistojen liitto
Tarja Pääjoki, Jyväskylän yliopisto
Leif Nystén, musiikin jaosto
Heli Tiainen, visuaalisten taiteiden jaosto
Kaija Kontunen, tanssin jaosto
Carita Välitalo, esittävä taide–sanataide -jaosto 

Liite 2. Virvatuli-hankkeen toimijat

Esittävät taiteet–sanataide -jaosto
Taruelma Heikkinen, Espoon esittävän taiteen koulu
Sari Tupamäki, Teatteri ILMI Ö, Helsinki
Carita Välitalo, rehtori, Tikkurilan teatteri- ja sirkuskoulu
Maami Heikkinen, Vantaan sanataidekoulu
Leila Väisänen, Taidekoulu Estradi

Musiikin jaosto
Kirsimarja Kiviruusu, Valkeakosken musiikkiopisto
Anna-Elina Lavaste, Kuopion konservatorio
Leif Nystén, Musik- och kulturskolan Sandels
Minna Maria Pesonen, Itä-Helsingin musiikkiopisto

Tanssitaiteen jaosto
Fanny Gurevitsch, Etelä-Savon tanssiopisto, Mikkeli
Kaija Kontunen, Tanssiopisto Sonja Tammela, Lappeenranta
Minna Palokangas-Sirviö, Kajaanin tanssiteatteri
Sinikka Saarela, Nokian tanssi- ja teatteriopisto Glissade

Visuaalisten taiteiden jaosto
Heli Tiainen, Sara Hildén -akatemia, Tampere
Pekka Lehtimäki, Aimokoulu, Hämeenlinna
Klaus Savolainen, Jyväskylän kaupungin kuvataidekoulu
Marja-Leena Seilo, Näpsä-käsityökoulu, Tampere.
Kirsti Kesälä-Lundahl, Käsi- ja taideteollisuusliitto TAITO  

Tilastollinen aineisto
Numeeriseen aineistoon pohjautuva indikaattori tai  
tunnusluku. Kuvastaa jotakin piirrettä asioiden tilasta  
tai kehityksestä. Indikaattorit voivat olla esimerkiksi  
keskiarvoja, osuuksia tai määriä suhteessa johonkin  
perusjoukkoon kuten oppilasmäärään.

Työtapa
Oppilaan itse tekemä työ oppimisen aikaansaamiseksi,  
vaikka opettaja onkin ollut työllistäjä tai opiskelun käyn- 
nistäjä.
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Tanssi:	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille
Teatteritaide:		
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Kyselyaineistoa kaikille taiteenaloille yhteisesti:

	 Opettajien osaamiskartoitus
	 Rehtorin itsearviointi
	 Toimistohenkilöstön osaamiskartoitus
	 Työympäristön arviointi
	 Kestävä kehitys – oppilaitosarviointi
	 Tasa-arvo - oppilaitosarviointi
	 Kysely opintonsa keskeyttäville oppilaille
	 Kysely opintonsa päättäville oppilaille
	 Kysely entisille oppilaille

Tilastollinen aineisto:	
	 ”Mahdollista tilastollista aineistoa oman  
  	 toiminnan tarkasteluun” -dokumentti

Osoitteessa:  
www.artsedu.fi/fi/virvatuli/tyokalupakki

Kyselyaineistoa taiteenaloittain:

Arkkitehtuuri:		   
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Kuvataide:		   
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Käsityö:	
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Musiikki:	
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Sanataide:		
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Sirkustaide:		
	 Oppilaskyselymalli noin 7-8-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli noin 9-12-vuotiaille
	 Oppilaskyselymalli yli 13-vuotiaille
	 Kysely huoltajille

Liite 4.	Virvatuli-verkkosivujen työkalupakkiosassa  
olevat oppilaskyselymallit ja muu aineisto
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Itsearviointiopas on suunnattu taiteen perusopetusta  
antaville musiikki- ja tanssioppilaitoksille, lasten ja  
nuorten kuvataidekouluille, kansalaisopistoille sekä  
käsityö-, arkkitehtuuri-, teatteri-, sirkus- ja sanataide- 
kouluille. Oppaassa esitellään Taiteen perusopetusliiton  
Virvatuli-hankkeessa vuosien 2009-2011 aikana  
kehitetyt itsearviointikriteerit ja arviointimalli.  
Hanketta on tukenut opetus- ja kulttuuriministeriö.
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